A necessidade de uma coordenação de Processo Administrativo de Responsabilização, 

se deve ao fato que a Corregedoria do FNDE recebeu de 2021 até 2024 ofícios de 54 (cinquenta 

e quatro) operações especiais da CGU para investigar irregularidades em recursos federais de 194 

(cento e noventa e quatro) municípios de todas as regiões do Brasil.

As Operações Especiais são as seguintes: Andaime; Atalhos; Baldroca; Boca Livre; 

Bricolagem; Capibe; Carcará; Carrossel; Carta De Foral; Casa Abandonada; Casmurros; Cerberus; 

Chapéu De Palha; Contabilista;

[...]

regulares e de conversação.

Dimensionamento da Força de Trabalho (DFT)

O Dimensionamento da Força de Trabalho, no âmbito do SIPEC, tem como fundamento 

normativo a Portaria n.º 477, de 27 de dezembro de 2017.

Em 2024, seguindo o mesmo interstício do exercício anterior, as 197 (cento e noventa e 

sete) unidades administrativas do FNDE deveriam dimensionar suas entregas de janeiro a dezembro.

Até dezembro/2024, 165 unidades já haviam iniciado a quantificação das suas entregas 

no Sistema de Dimensionamento de Pessoas (SISDIP). O prazo para conclusão dos trabalhos se

[...]

Da Qualidade das Compras Nacionais  

Janeiro a maio:

Ao longo do monitoramento da satisfação dos entes federados em relação à qualidade 

dos ônibus adquiridos do PE nº 02/2022, em atas originárias do FNDE, foi possível, no período 

de janeiro a fevereiro de 2024, o contato com 203 (duzentos e três) municípios que avaliaram os 

veículos adquiridos. Esse monitoramento foi realizado por meio de amostragem, considerando os 

entes que firmaram contratos por meio do SIGARP.

Dando suporte aos processos de compras públicas para a educação, a CQUAL elaborou

[...]

Junho a julho:

No período de junho a julho, durante a 1ª Etapa do Controle de Qualidade do PE nº 

90002/2024 – Material Escolar, a CQUAL realizou a análise detalhada das amostras dos grupos 

envolvidos no certame. Essa análise resultou na elaboração de 202 (duzentas e duas) listas 

de verificação, que incluem fotografias dos materiais escolares e verificações minuciosas das 

especificações técnicas.

Na 2ª Etapa do Controle de Qualidade do PE nº 06/2023 – Ônibus Escolares, a CQUAL 

intensificou os esforços de verificação, analisando um total de 182 (cento e oitenta e dois) Relatórios 

de Inspeção e Entrega (RIPEs).

Neste mesmo período, 67 (sessenta e sete) minutas de ofício/informações/despachos/

notas técnicas/e-mails foram elaboradas pela equipe, incluindo orientações aos atores participantes 

do RPN, respostas a impugnações a licitações.

[...]

Durante o período de agosto a outubro, a CQUAL movimentou cerca de 43 (quarenta e 

três) processos no SEI.

Na 2ª Etapa do Controle de Qualidade do PE nº 06/2023 – Ônibus Escolares, a CQUAL 

intensificou os esforços de verificação, analisando um total de 363 (trezentos e sessenta e três) 

Relatórios de Inspeção e Entrega (RIPEs):

Novembro a dezembro:

No período de novembro a dezembro, durante a 1ª Etapa do Controle de Qualidade 

do PE nº 90011/2024 – Equipamentos de Cozinha, a DQUAL realizou a análise detalhada dos 

documentos dos itens envolvidos no certame.

[...]

Escolares, a DQUAL realizou a Inspeção da Produção. Foi realizada 1 (uma) viagem para Cascavel/

PR, para a análise dos Ônibus Escolares, resultando na elaboração de 4 (quatro) Relatórios de Visitas 

Técnicas, conforme tabela abaixo:

Neste mesmo período, 162 (cento e sessenta e duas) minutas de ofício/informações/

despachos/notas técnicas/e-mails foram elaboradas pela equipe, incluindo orientações aos atores 

participantes do RPN, respostas a impugnações a licitações.

Durante o período de novembro a dezembro, a DQUAL movimentou cerca de 57 

(cinquenta e sete) processos no SEI.

Na 2ª Etapa do Controle de Qualidade do PE nº 06/2023 – Ônibus Escolares, a DQUAL 

intensificou os esforços de verificação, analisando um total de 235 (duzentos e trinta e cinco) 

Relatórios de Inspeção e Entrega (RIPEs):

Do Gerenciamento das Atas de Registro de Preços

As atas do RPN ficam à disposição dos órgãos e entidades dos estados, do Distrito 

Federal e dos municípios para utilização por meio do Sistema de Gerenciamento de Atas de Registro